— 1 —

青岛市医疗保障局文件
青医保字〔2019〕10 号

青岛市医疗保障局 青岛市财政局
青岛市卫生健康委员会 青岛市市场监管局
关于取消耗材加成理顺医疗服务项目

价格有关问题的通知

各区市医保局、财政局、卫生健康局、市场监管局，各有关医疗

机构：

根据《国务院办公厅关于印发治理高值医用耗材改革方案的

通知》（国办发〔2019〕37 号）和山东省人民政府办公厅《关

于印发山东省取消公立医疗机构医用耗材加成调整医疗服务价

格的指导意见的通知》（鲁政办字〔2019〕189 号）等文件要求，

— 2 —

结合我市实际，取消公立医疗机构医用耗材加成，同步调整部分

医疗服务价格。现就有关事项通知如下：

一、调整原则

（一）坚持总量控制。按照结构调整、有升有降、提升优势、

补强短板、逐步到位的原则，严格控制医用耗材费用增长，坚持

医疗服务价格调增总量与取消耗材加成减少合理收入总量持平。

（二）坚持合理补偿。公立医疗机构因取消医用耗材加成减

少的合理收入，主要通过调整医疗服务价格、做好同医保支付衔

接等方式妥善解决。财政部门根据医用耗材取消加成和医疗服务

价格调整后医疗机构收支运行情况，以及相关绩效指标的考核结

果，按照综合预算原则，落实好公立医疗机构投入政策，对改革

后合理收入下降较大的机构给予适当财政补助。

（三）坚持优化调整。优先选择调整单独收费医用耗材使用

较集中、医疗服务成本回收水平偏低的医疗服务项目价格；调整

比价关系不合理的医疗服务项目价格；提高技术服务型医疗收入

占比。

（四）坚持协调配套。取消耗材加成与医疗服务价格调整、

医保支付、医疗机构控费、财政补助、加强部门监管等措施配套

联动。

二、主要内容

（一）取消耗材加成。自 2019 年 12 月 10 日起，全面取消

公立医疗机构的耗材加成，所有单独向患者收费的医用耗材，以

实际购进价格为基础，实行零差率销售。以成本形式打包计入医

— 3 —

疗服务的医用耗材，公立医疗机构不得再实际购进价格之外接受

经营者给予的价格折扣或其它形式的折扣。提高手术和床位等医

疗服务项目价格，进一步完善公立医疗机构补偿机制。

（二）调整部分医疗服务项目价格。提高综合、临床诊断、

手术类等体现医务人员劳务价值的项目价格。对不同级别公立医

疗机构实行分级定价，理顺基层医疗卫生机构医疗服务价格；不

同难易程度的诊疗项目、不同级别医师开展的项目价格保持适当

差价。调价项目属于医保支付范围的，按规定支付。

（三）梳理青岛市医疗服务项目价格目录。《青岛市医疗服

务项目价格》（以下简称《医疗价格》）中医疗服务项目主要依

据《全国医疗服务价格项目规范》（2012 年版）确定，部分医

疗服务项目仍按照《全国医疗服务价格项目规范》（2001 年版）

设置。

公立医疗机构须按照《医疗价格》所列的项目编码、项目名

称、项目内涵、除外内容、价格标准、计价单位和计价说明提供

医疗服务，并确保相应的服务内容和服务质量，严禁自立项目或

分解收费。

非公立医疗机构医疗服务价格实行市场调节，具体收费标准

由医疗机构根据成本和市场状况自主制定。营利性医疗机构，可

自行设立医疗服务价格项目。医保定点医疗机构按照定点医疗机

构协议管理办法及定点医疗机构协议有关规定执行。

— 4 —

属于科研单位的医疗机构、隶属于其他行业管理的医疗机构

和国有企业、驻青军队的医疗机构等其他公立医疗机构一并按照

本文件执行。

三、工作要求

（一）加强领导。各有关部门要充分认识取消耗材加成和医

疗服务价格改革的重要性和紧迫性，加强组织领导，强化协作配

合，保障改革扎实有序推进，取得预期成效；各医疗机构要增加

改革的主动性和积极性，认真组织实施，积极稳妥推进医药价格

改革工作。

（二）明确部门分工。医疗保障部门负责价格调整方案的制

定和组织实施，指导和监督医疗机构更新价格目录并公示，依法

查处违法违规行为；卫生健康部门严格落实行业管理责任，加强

对医疗机构的监管，督促公立医疗机构主动配合改革，规范医疗

服务行为，不断提升服务质量和效率，控制医疗费用不合理增长；

财政部门根据政府卫生投入政策，落实好相关补助；市场监管部

门负责依法严肃查处各类价格违法行为，协助上级市场监管部门

开展反垄断调查。

（三）规范医疗管理。公立医疗机构要完善内部管理机制，

通过分类集中采购、加强成本核算、规范合理使用等降低成本；

要及时做好价格调整、报销联网和价格公示工作，在服务场所显

著位置公示项目名称、项目内涵、计费方式、收费标准等内容；

规范医疗服务行为，提升医疗服务质量，优化医疗服务流程，改

善就医体验，做到质价相符。

— 5 —

（四）加强宣传和舆情处置工作。医疗服务价格改革与人民

群众切身利益密切相关，涉及面广、影响大、政策性强，要通过

多种方式，广泛宣传取消医用耗材加成医疗服务价格改革的意

义、内容和预期目标，营造良好改革氛围；及时主动收集、研判、

处置和回应社会关切，遇有重大舆情，及时会商并积极应对，有

效化解，确保改革平稳推行。

本通知中医疗服务项目价格的理顺工作过渡期为 2 个月。与

本文件规定不一致的，按照本文件执行。

附件：1.青岛市医疗服务项目价格使用说明

2.青岛市医疗服务项目价格

青岛市医疗保障局 青岛市财政局

青岛市卫生健康委员会 青岛市市场监管局

2019 年 12 月 9 日

— 6 —

青岛市医疗保障局办公室 2019 年 12 月 9日印发